
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01259 

 Del: 02/03/2021 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE NUOVO BIENNIO I.S.I.S. LEONARDO DA VINCI - c.o. 160059 – 170070 – 190126 – Decisione 

Consiglio di Stato su ricorso Procogen - riavvio procedura aggiudicazione

 

IL DIRIGENTE SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI E IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2019/07609 si è preso atto che la migliore offerta di gara, in 

termini di punteggio complessivo, è risultata quella del concorrente R.T.I. Costruzioni Vitale s.r.l. - 

CALIFEL s.r.l., con 88,324 punti su 100 e un ribasso d’asta del 24,268%;

- con determinazione n. 8633/2019 si è aggiudicata definitivamente l’esecuzione dei lavori  di cui 

trattasi al R.T.I. Costruzioni Vitale s.r.l. - CALIFEL s.r.l., fatto salvo l’esito positivo dei controlli di 

cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

- l’RTI PROCOGEN-G.S.A.-TRALICE COSTRUZIONI, secondo classificato, ha presentato ricorso 

al TAR;

-  il  TAR,  con  Ordinanza  n.  39/2020,  ha  accolto  la  richiesta  di  sospensiva,  ma  con  Sentenza  n. 

804/2020 ha respinto nel merito il ricorso;

Pag. 1 di 3 DD/2021/01259



- l’RTI PROCOGEN-G.S.A.-TRALICE COSTRUZIONI ha presentato appello al Consiglio di Stato;

- il Consiglio di Stato in data 11/09/2020 ha rigettato la richiesta di sospensiva;

- con determinazione n. 5754/2020 si è effettuato l’impegno di spesa al R.T.I. Costruzioni Vitale s.r.l. 

- CALIFEL s.r.l.;

- in data 13/01/2021 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto;

- in data 15/02/2021 è stata pubblicata la sentenza sul merito del Consiglio di Stato n. 1308 , che 

“definitivamente pronunciando sull'appello, come in epigrafe proposto, lo accoglie e, per l’effetto, in  

riforma della sentenza appellata, accoglie il ricorso proposto da Procogen s.r.l., in proprio e nella  

qualità  di  capogruppo  mandataria  del  costituendo  r.t.i.  indicato  in  epigrafe,  ed  annulla  gli  atti  

impugnati; dichiara l’inefficacia del contratto stipulato il 13 gennaio 2021 ed il diritto al subentro  

dell’appellante, secondo quanto specificato in motivazione”.

Ritenuto  quindi  necessario  riavviare  la  procedura  di  aggiudicazione  dell'appalto  in  questione 

procedendo alla valutazione sulla congruità dell'offerta del secondo classificato nonchè alla verifica 

dei requisiti previsti dalla legge.

Dato atto della regolarità del presente provvedimento.

Visto il d.lgs. n. 50/2016 nonchè l'art. 81 del vigente statuto comunale e l'art. 23 del regolamnto di 

organizzazione degli Uffici comunali.

                                                             DETERMINA

1)  di  prendere  atto  della  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.  1308/2021  e  disporre  l’avvio  delle 

procedure  per  il  riaffidamento  dell'appalto  in  oggetto  procedendo  son  la  verifica  dell’anomalia 

dell'offerta presentata dal raggruppamento secondo classificato RTI PROCOGEN-G.S.A.-TRALICE 

COSTRUZIONI nonchè del possesso dei requisiti previsti dalla legge.

Pag. 2 di 3 DD/2021/01259



 

Firenze, lí 02/03/2021 Sottoscritto digitalmente da

Istruttore

Alessandro Dreoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2021/01259


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01259

